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15. 
itimbnfcflfmij Kt  Sanbc^^c^icrun^ t>om 21. 3Kdrj 1855,

w om it bte Sfitttös^uftrufdeit für Stcncrs^nfpeStpren unb Urätdcs^nfpefimrcn im neuen 33ers 
ipa>tuTiiS=üujflal ig a u *  jur allgem einen ^enntnifs gebracht wirb.

3n  ^olge bereit ^tnfliijmtnt|lerialiti®|bffe8 vom 28. Februar (. 3. 3- 2299 3- 
3)1., voirD btc naeftfofgenbe, von bent hoben ginanjuttnifteuum ertaifene 9tnttm3nftrufdon 
für bie @teitef''3 >tfkftor|it unb M ntkJ^fpg toren  im neuen $ermaftungö = 0 rgan,omtt6 
jttr allgemeinen ^enntniß gebracht.

S O trrc a n b in  m. p.

1 6 - 3  n  i 0 n
f ü r  b tc  © t e n i c ^ n f p e f t j n u ' u  u n b  U n t t r ^ n f p c f t o r c n  in t  n e u e n  SUerinal- 

t n n g ö ^ r g a n i ö n t n ö  b o m  3 8 .  F e b r u a r  1 8 5 5 .

3)1 it ben 9)linifteriah®erorDUttugeu vom 31. SUtguft 1853 (9ieichögefeitbtatt, LVI. 
©tücf, 91 r. 172*) unb vom 10. 3 utti 1854 (SSerorbnung&hfatt 91r. 4 6 ,  @eite 329), 
jwtb bie SSejlimmuttgen über bie ©tellung unb baö 3Menftoerhältniß ber fytnatgheamfen 
erlaffen morbeit, mefche ben ftteim (ftomitgteu) Scherbett, bann größeren Sejirf§= (©üthU 
richten) Semteru in ben 9tat)on6 für bie benfetben nach iE>rcut 9Birfung3frei3 ohfiegem 
ben ©efchäfte ber bireffett ©tcuern betgegeben merbett.

ernbngt bemnach nur noch, für bie auf biefe ©efchüfte śBegug nehfnenben Slnttö- 
hauDtungcu ber ©teuer = 3ufhcftoren uub Unter = 3u[peftoreit einen genauen Seitfaben jtt 
geben, bamtt biefe Beamte ihre Aufgabe richtig jn erfaffen, unb jmeefutäßig bitrcb^itfitfv 
len vermögen.

Ungleich mirb benterft, baß 5((teb, tvaö in ber folgenben Belehrung über bte jteirf- 
fantfeit beS 3lreiö* ($omitat8=) Schörben unb über ba§ Serhäftniß ber ermähnten fyf 
nanjbeamteit ju bent Sorftaube ber $rct3= (Äomitatä*) Sth-ötoe gefagt mirb, auch auf 
bte 4  $o!ae ber 9)tltifteri.ą 1^8 erorbit111t’g vom 31. Sfugaf 1853 ■ (bieichSgefcßhlatt, LVI. 
©tücf, 91r. 173) anfgefteffteu @teuer=$ommif|toucu Der nicht in Greife getheilten Ärom 
läxtber unb auf bereu Sorftänbe Stumeubung ftitbet.

I .  S le f tim m u u ftc «  ü b e r  b ie  Ü lc fo r^ u n g  b e r  in  ben t S ö i r f tm f tö f r c i f e  b e r  ® rei$s 
( ^ o m i t a t s . : )  j& cb ö rb cn  f te ^ e n b e n  W e fd u rf te  b e r  2 fe u c r i3S o rty aItu u < j.

§• 1.
Siej ©efchäfte theifen ftd) in me Utbermacbuitg ber ber ÄrciS* ($omitat§=) Se= 

hörbe uuterfteheuben ©tetter=Sermaftuitg§'Drgane ttnb in bie £)bfiegenbeireit eiltet amp 
ithenbett Buttes.

* Ä m b c ^ e g im t f l j f ^ ( a t t  fü r © attjicn »om SaBfc 1853, f f t fe  «*tf)e i(im g, X X K IX : .  ©tücf, « i V  m ,  ©eite 637.



Obwieszczenie Bzaclu krajowego z dnia 21 Marca 1855,
Tłtorem lustrul.cya urzędowa dla insprlitoruiv i podiiupektoron podatkowych w no- 

wein iiriadw-niu searządu do iniblicznej'ti« podaje wiadomości.
W  skutek rozporządzenia Wysokiego Ministerstwa (Skarbu z dnia 28 Lutego 

b. r. L. 2299 F. M. podaje się następująca, przez Wysokie Ministerstwo Skarbu 
wydana Instrukcya urzędowa dla uispektorow i podinspektorów podatkowych w  no­
wym urządzeniu zarządu, do publicznej wiadomości.

łlereandin m. p.

Instrukcya urzędowa
d la  in sp ek t ©rów i p od in sp ek torów  p od atk ow ych  w no- 

w em  urząd zen iu  zarzadn  z d n ia  3«* L u tego  l§ ä ,j .
Rozporządzeniem Ministeryalnem z dnia 31 Sierpnia 1853 r. (Dziennik Praw  

Państw a, Zeszyt LYI, Nr. 172 ") i z dnia 10 Czerwca 1854 (Dziennik Rozpo­
rządzeń Nr. 46 str. 329) wydane zostały postanowienia względem stanowiska i 
stosunku służbowego urzędników skarbowych, którzy władzom obwodowym (komi- 
tatowym) i większym urzędom powiatowym (stolicowym) w okręgu dla spraw 
podatków stałych do zakresu działania Ä chze  należących, dodanymi będą.

Pozostaje zatem tylko wydanie dokładnej skazówk: co do działań urzędowych 
do tychże spraw się odnoszących dla inspektorów i podinspektorów podatkowych, 
aby ci urzędnicy zadanie swe prawdziwie pojąć i odpowiednio wykonać mogli.

Zarazem zwrraca się iw a g ę ,  że wszystko co w  następującem pouczeniu wzglę­
dem zakresu działania władz obwodowych (komitatowych) i względem stosunku 
wymienionych urzędników skarbowych do przełożonego władzy obwodowej (ko- 
initatow7ej) powiedziane będzie, także i do koinisyj podatkowych, rozporządzeniem 
Ministeryalnem z dnia 31 Sierpnia 1853 r. (Dziennik Praw7 Państwa Zeszyt LYI, 
Nr. 173), w7 krajach na obwmdy niepodzielonych ustanowionych, i do ich przeło­
żonych zastósownne być winno.

I. Postanowienia- co do spraw zarzadu podatkowego do zakresu dzia­
ła n ia  w ładz otjAiodowjch (kom itatow yeli) należących.

§• I-
Sprawy dzielą się na nadzorowanie organów dla zarządu podatków7 władzom 

obwodowym (komitatowym) podległych, i na obowiązki urzędu w7ykonaw7czego.
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81 15. Ä iin tm acbung  te r  Scuite^D iegtcntng to m  Ql. IDuirj 185™

gormufar

3n  Reiben Ve^igbiwigcn wirft ber ©teuer jSufpcftor ober in beffett 23ert)inberung 
uiib Stbmefeitbeit ber iljn »ertreteube llttfer=3 nf:peftor als utitoerautwortlicber @tetter=3ie» 
ferent ber $reiö» (Äomitatö») Vel)bt‘be inner beit ibnt burd) bie oorerwäljitteit SL>lijttfie= 
riaI»Verorbiutngen nitb bie gegenwärtige SBelefwttng norge^eict)neten ©renjett ttitb benuft 
jnr Vollziehung baö il)in ltac  ̂ §§. 1 nnb 2 ber Vcrorbnititg oom 10. 3ttttt 1854 jw 
gewtefene -ötfföpcrfo11ale.

§• 2.
2>ie II ib er warf; ttng wirb unter ber Oberleitung beS ftreiö» (^omitatö») Vorfiam 

beö R e »  bitrrf) frf)riftlirf)e Verbaitblttng, tl)eilö burd) Ü&ieitftreifen getiot, weietje entwe» 
ber }teriobifri) ober bei befoitbereit Slniäffeit mit @enef)nttgitng beö V orf tanbeö  ber 
# r  e i ö= (Si o nt i t a t ö») V e h o r b e oorgettomnictt werben.

S. 3.
©er ©teuer »Snfyeftor I>at jährlich fäimntlicbe Vejirfe beö ftreifeö (Äomitatö* ©e* 

btdcö) ttacl) befttmintcn IHbtbeitnngen 51t bereifen itnb ba$t l)anptfad)tid) jenen Bcitpitnft 
an benüljeit, wo bie Arbeiten ber ©tenerbemeflung beenbet ji'itb.

2Tcr 3 wert biefer perioeifcbeit rfieifeit ift, ba§ Verfahren ber Verfrfb » ?(emtcr nnb 
ber iure ©teile in einigen ©täbten ltad) Vtapgabc ber §§. 7 tutb 8 ber Verordnung 
00m 10. 3mw 1854 »ertretenbeit polttifcbeit ftonummat» Vkgiftrate, ber ©tetterämter, 
bann ber @enteinbc=Crgane jpftrff flieh ber innen übertragenen ©teuergefebafte narf) beit 
31noeiuitngeit ber §§. 5 biö TI biefer Velel)ntug einer eiifbriitgeitben Prüfung 51t um 
tcr^ieben, über bie Befähigung, Verwenbititg nnb baö Venehnteit ber einzelnen ^Beamten 
tutb @cineiitbe»Drgaue, befonberö gegenüber ben Parteien, ftcb genaue &etmfltip ,51t »er* 
frf)affen, biejenigen, wetrf)e ftcb bitrrf) ©ifer tutb erfolgreiche Vermeitbitng in ber ©teuer» 
Verwaltung attrfjeirfnien, ber Äreim (5foimtatö*) Velmrbe jttr 2literfenmiitg tutb Velob* 
nnng iit Vor frf) tag ^it bringen,—  auf bte Vefeitt ging ber wal)rgenontnteiteit ©ebreebett 
beö ©tcuerbifitfteö burd) Vetel)rmtg, ©timtbuung ttitb nötbigenfallö bitrrf) jwecfntäjjige 
Vorfebritngeit e’itgun u len , eitblid) über bie Vcfte 11 ern 11 gö»Vcrt)ä 1 tuiffe, über Klagen we* 
geit uiigleirfnitägiger Vejleiieritiig, fo wie über bie lltfacbeit ber Vutcfftuiibe jnoerläfftge 
Slnöfüufte tutb ©batiacbeit jtt fantinetit.

©ie ©rbebttngen ftnb in eine tabettarifebe lltberncbt ltaa» bein unten folgeitbcn 
SJtufler | n  bringen nnb mit beit Einträgen über bie 51t treffeitbeit Verfügungen bein 3breiö= 
IfcomitcäS Vorflanoe jur wetteren Veramaffung ltacb Vtapgabe beö § . 1 3  ber Ver* 
orbnttng 0011t 31. 2litgnft 1853 ooigutegen.

8- 4.

Vefoitbere ©ienftreifeit l>al>eit bann emyttreten, wenn in e'tt$elncit Vejtrfen ober 
©ententben ein anperorbcittlicbeö 2lnwacbfett ber ©teuer »Oiihtfuinbe uitb Ihtorbnttng in 
ber ©efcbäftöfübnutg wabrgenontntett, ober oon ben ilttterbebbrben ttimollflättbtge Ve»



obydwóch względach działa inspektor podatkowy, albo w  razie przeszkody 
lub nieobecności legoż, zastępujący go ■ podinspektor jako współodpowiedzialny 
referent podatkowy władzy obwodowej (komilatowej) w  granicach wyż wspomnio- 
nem rozporządzeniem Ministeryalnem oraz niniejszem pouczeniem zakreślonych, i 
używa do wykonania osoby pomocnicze w  §§. 1 i 2 rozporządzenia z dnia 10 
Czerwca 1854 oznaczone.

§• 2.
ISadzór ma być wykonywany pod kierunkiem przełożonego władzy obwo­

dowej (komitetowej) częściowo pisemnie, częściowo przez objazdy służbowe, które 
albo peryodycznie albo ze szczegółowych powodów za przyzwoleniem przełożo­
nego władzy obwodowej (komitalowej) przedsiębrane będą.

§• 3.
Inspektor podatkowy ma każdego roku wszystkie powiaty obwodu (komitatu) 

podług oznaczonych oddziałów objechać, do tego zaś szczególnie ten czas użyć, 
gdy prace względem wymiaru podatków" są pokończone.

Cel tychże peryodycznych objazdów jest ścisłe rozpoznanie działania urzędów 
powiatowych i zastępujących miejsce tychże w edług §§. 7 i 8 rozporządzenia 
z dnia 10 Czerwca 1854, politycznych komunalnych Magistratów, także urzędów 
podatkowych i organów gminnych co do spraw podatkowych w edług §§. 5 do 
U  tegoż pouczenia lemże przydzielonych, dalej aby dokładną powziąść wiadomość 
co do uzdolnienia, użycia i obejścia pojedynczych urzędników i organów gminnych 
szczególn e naprzeciw stron, tych, którzy przez gorliwość i skuteczną staranność 
w  zarządzie podaikuW' się odznaczyli, wiadzy obwodowej (komitalowej) do uznania 
i nagrody przedstawić, dostrzeżone błędy w  służbie podatkowej przez pouczenie, 
napomnienie, a w  razie potrzeby przez stósowme zarządzenie usmvać, a w  końcu 
o stosunkach opodatkowania, o zażaleniach względem nierówmego opodatkowani ,, 
jako też. o przyczynach zaległości, dokładne pozbierać wiadomości.

Dostrzeżenia te mają być w  przeglądzie tabelarycznym podług następującego Formularz 
wzoru umieszczone, i razćm z wmoskan względem rozporządzeń w tym celu 
w \d ać  się mających^'przełożonemu wiadzy obwodowej (komilatowej) do dalszego 
zarządzenia w7edług §. 13 rozporządzenia z 31 Sierpnia 1853 przedłożone.

§• 4.

Osobne objazdy służbowa wtenczas nastąpić mają, jeżeli w  pojedynczych 
okręgach albo gminach nadzwyczajny wTzrost zaległości podatkowych, albo niepo­
rządek w  prowadzeniu działania urzędowego spostrzeżonym, lub też przez urzędy

15.  O b w ie s z c z e n ie  R r z ą d u  k r a j o w e g o  z  d n ia  £1  M a r c a  1855 .  0 1



82 15. Ä iu itm ad iu iiii bcr eom 21. W uirj 1950.

ftciteriingggrmtbtagen mtb mangelhafte (S.rbebuitgcit etttgefeubet wferbbtt, bereit Grgättjmtg 
mtb Sericbttgititg burd) fcbrtftlicbe Serbattblmtg nicht redttpitigi jrmb jivecfntdgtg bewirft 
werben famt.

3»  biefeit Äommtf)ioneit fmb in bei dieget bte Uiitcr<3nfpcftoren ber Ärei3= (Äo= 
utitatöf) Sei) erbe mtb ber Otaponö jtt oerwetibeit, welche hi er über an bie ,fteetD= (ftoittb 
tatbf) Sel)ürbeit beit Seridit ju ermatten mtb in bcmfelbeu and) it)re weiteren 3öaJjn> 
ncbntuugen über beit Staub bee> Steitcrbieitfteö attfjmtet)iiteit brtüelt'

S. 5.

2)ie Uiberwacbmtg erftreeft fiel) auf fotgeitbe ©cfcbdfte ber ben ftrciib (Äomitat6=) 
Sefjorbcit mtterftcbeitben Steueroerwaltttitgb*£)rgauc:

1. auf bie üDtttmtrftmg bet ber gifaM ititg ttttb (SwibetitJjaltuitg ber Seftenermtgö= 
©tmtblagcit (§§. 6, 7 mtb 8);,

2. bte Sorfcbretbuitg, ®tttl)ebmtg ttttb Sbfitbt ber bireften Steuern itnb tl)rer 3 w  
fd)täge (§. 9);

3. bte Sitweitbttitg ber ge fee lieb eit 3mangömaüregelit jur ©htbriitgititg Der illit# 
ftmtbe (§. 10) mtb auf

4. bte Serbaiibltiiigeit wegen Steuer 9tad)laffeu mtb 9Zad)friftmtgen (§.',11).

§• ß
Sic SejtettermtgS = ©rmtbtageu für bie ©ruitb* mtb .)5aitSf'taffeafteucr bilbeit bte 

@ritttb= mtb ^)auöf1affcnjteuer=Äata)ler t§. 5, Sb fab J).
S ie  Utberwadmug ber SHitwttfuug bet ber getlftettmtg uitb (Soibeittbalning ber 

Sefteuermtgb=@rnitbtagen für bie @ruttb= ttnb 03 e b ci u b e 4? (a ffe n ft e u e t  ge bert in ben fttom 
fmtbcrtt, für wcld)c $ataftrab3itfpeftoren bet ben S teue r4  a 11 beebeberbe11 aufgeftedt ftttb, 
btefen an

3n  ben üortgeit ftrotilaitbern beforgeit bite 0tetter*3nfpeftoren mtb Unttu>3nfpefto= 
reit b'efe Uiberwaclntiig nad) Maßgabe ber befoitbercit hierüber beftebeubeii Sorfcbrtften 
mtb Sclcbrttitgcu.

§. 7.
Set ber fj^u^titg* ttitb ©idoinuteitftcuer btfbeu bte jmbrttcbeit ^afftoiteit ber Steu 

erffliditigeit Die Sefteiterungögrmtblage, bereit 11 io ent ahnte ttttb Prüfung nad) ben be= 
fottberen hierüber befteljeitbeit Serorbitmigeu mtb Setelirmtgeit beit 33ejtrtf§= (Stttblrid)* 
tet') Seitttent ttttb beit politilcbcn Äo 1111 ttt 111 a l=SD t a g i ft r a t c 11 obliegt.

Stefelbeit l)abett bte gefummelten mtb geprüften ?vafftoiten in bettt S a  tunt, tu wcl» 
d)cnt ftd) ber 8 tt) ber %*etög (Äomitaty--) Sei)erbe befütbet mtb ber Steuer*3nfpcftor 
fetbft bte bejottbere Uiberwacbmtg beforgt, mtinittetbar an bte $rciö= (^oiuitatöf) Se* 
b^ebe, tu beit äußeren Ofapottö aber tut SBege beb bort aufgeftellten Unter = 3it|peftorb 
eiitfttfeitbeit.



niższe niedokładne podstawy do opodatkowania i niedokładne dochodzenia przed­
łożone zostaną, których uzupełnienie i sprostowanie w  drodze pisemnej w  swoim 
czasie i stosownie załatwione być nie może.

Do tychże kornisyj mają być w  regule podinspektorowie władzy obwodowej 
(komilatowej) i obrębu używani, którzy władzy obwodowej (komilatowej) o tem 
donieść ? i w temże doniesieniu także ich dalsze spostrzeżenia względem stanu 
służby podatkowej umieścić mają.

§. 5-
Nadzór nad organami zarządu podatków władzy obwodowej (komitatowej) 

podległych, rozciąga się na następujące sprawy:
1. na współdziałanie przy ustaleniu i trzymaniu w ewidencyi podstaw opo­

datkowania (§§. 6, 7 i 8);
2. na zapisanie, pobór i odwoź podatków stałych w raz z tychże dodatkami;

3. na użycie środków prawnych przymusowych w celu poboru zaległości

(§• io); i
4. na działania w opuszczeniach podatków i odroczeniach terminów (§. 11).

§• 6.
Podstawy opodatkowania dla podatku gruntowego i domowego klasowego, 

stanowią kataster gruntowy i domowy klasowyUg. 5, ustęp 1).
Nadzór nad współdziałaniem przy ustaleniu i trzymaniu w  ewidencyi podstaw 

do opodatkowania dla podatku gruntowego i domowego klasowego, należy w  kra­
jach koronnych, w  których katastralni inspektorowie przy władzach podatkowych 
krajowych są ustanowieni do tychże.

W  innych krajach koronnych załatwiają ten nadzór inspektorowie i podin­
spektorowie podatkowi w  miarę istniejących przepisów i pouczeń.

§• 7.
Prz podatku domowym czynszowym i podatku dochodowym, stanowią roczne 

fasyje podatkujących podstawę do opodatkowania, których odbieranie i rozpoznanie 
należy do urzędów powiatowych (stolcowych) i politycznych komunalnych magi­
stratów podług szczegółowych w tym względzie wydanych przepisów i pouczeń.

Te urzędy mają zebrane i sprawdzane fasyje w  okręgu, w  którym władza 
obwodowa (komitatowa) istnieje, i inspektor podatkowy sam ten szczegółowy nad­
zór załatwia, bezpośrednio władzy obwódowój (komitatowmj), wy okręgu zaś ze­
wnętrznym przez podinspektora tamże ustanowionego, przesyłać.

15.  O b w ie s z c ze n ie  R z ą d u  k r a j o w e g o  z  d n ia  21  M a r c a  1855.



83 15, Äunbmact'ung ber SaiitreiSsIKcflteritiigJsomTai. iK ärj 1S55.

&S ift bie ißflidit bet' ©teuer^nfpeftoreit uttb, itad) Surf gäbe ber jtt ©ebote fte* 
fett bett SBetcife, ber erpottirteit Untcr=3nfpeftoren barmtf $tt fet)eit, baj? bie ^afftonen 
non adett ©teuerpffidttigeu überreicnt, barta ft nt bet- ©teuer untcrfiegeitbeS ©rtragittfi 
ober (ginfmitmen oerfcfmuegett, bet inaiiejc£f)afteit ober unrichtigen ^afftonett ber fteuer 
bare SBejttg iitftritf^lft|ut'dpg fonftarirt ttttb bie Umgebung bes ©touergefebeö beut ge* 
fcijlicbett ©trafoerfabreii unterzogen rnerbe.

3 u biefeitt $cf)ttfe labert fte in affen jetten SyaJCteh, um bie SBicbtigfeit beS ©e* 
genftanbeS ober aitbere Umft.iitbe es erbeifcbett, bie gur genauen ^eftfteffuitg ber 35 c* 
fteitenutgg=5?erf)dltittife erforberlidgeit Serbanbfungcit mit beit Parteien, bett ©admerftütt* 
btgett ttitb 33crtraueit6utäitnerit fefbft miguiirbmcu ttttb bie erforberftdmn ©rbcbiutgen 
über bie Sbitgetgctt megett £eerjlef)ettg ber Söobitmtgett ttttb über bie 3fttfptücbe? auf zeit* 
liebe ©teuerbefreiiutg für Saitteu ttacb beit befonbereit brttüber befte()enben 35orfcbriften 
gtt mraitfaflett ober fefbft jit pflegen. Die 3 uMmmcnilcfftutg ber ©rgebniffe ber rieftig 
geftclfteit ejpauSziuS- ttttb ©tnfommenSfafftotteit ttttb ber ©teuergebübr bilbet bet ber ftreib* 
(Äonatatyf) tBebörbe bett jafumeifeu &a taft er biefer betbett ©teuergattungen (§. 14).

fTett © te11er=311fPcftoreit uitb Uitter*3nfpcftoreit liegt ettblief) ob, jette Drte 51t er* 
ittitreitt ttttb gur @titbeztef)itng tu bie agtaitSstitöbejlctterttttg itt 3fttfrag jtt bringen, no bie 
größere 3 af)I ber ©ebaube im Söege ber Scrmietbuitg bcitütjt U'irb.

§• 8 -
©ie S5ejleiterung8*®rttublage ber itt beit beittfcb*f(aoifd)en Ärottl ttbertt eiiigefüfrtett 

©rmerbftettec bitbet ber ttacb SSegirfett jufaiitutcngefteffte (? r m c tb fte iter*a t a ft e r , itt net* 
cbent bie jeitneifigen 3(eitberttttgett itt ber fßerfott ber ©teuerpffieftigen ttttb itt ber @e* 
bfifr auf ©rttttb ber BugangS* ttttb 3fbfa[fS*£abeffen mrjutrageu ffttb.

fJiefe 3fettberttttgett besiegen fiel) auf
1. bte SSefteiterung ber augeutelbeteit tteueit ftetterbareit Unternehmungen;

2. bte ©tencr=2lbfa)retbttitg ber erlofcbenett Unternehmungen;
3. bte jtt $ofge ber SUferföeftrtctt ßntfd)fiefhtng mttt 15. Februar 1832 über 

2(itfitcben ber Parteien beniUigteit ©teuerferabfetmitgcu ttttb auf
4 bte, gemäß biefeitt 9f(ferf)ocbffeit dformado, tunt 9(mt3megeu uorjitttefmettbett 

©teuerbemeffuitgeu uitb ©rlmhititgen
£ne ©teuer*3nfpeftoren uitb Uitter=3itfpeftoreit fabelt bie 001t bett SSejirfö Sleuttern 

ttttb poltttfcbett Äommttttaf = SJlagiftratcn in biefer 35ejicl)itttg dir bte einzelnen $äfle ju 
pflegenbeit (Xrbebttngeit ttttb att bte &reiobeI)brbe jtt erftaftenbeit 3ln trage, fonie bae> 
g Web liebe ©trafoerfafreit negett Umgebung beö ©tcuergcfelu’y im ©itttte ber Slttbeututt* 
gett bes §. 7, einer forgfäfttgen Äoutrofe gtt unterstehen ttttb ttacb Umftättbeit bte er* 
forberfidjen CSrbebitngeit fefbft 51t pflegen, jtt nefcbettt SBefutfe and) bie ©cm erb fteuer* 
Einträge mit ben SBcgirföämtcrtt ttttb poltti[d)en dommuitaUSdagiftratett itt ber 3lrt an



Obowiązkiem jest inspektorów podatkowych i exponowanych podinspektorów 
w  miarę środków do użycia służyć mogących, na to uważać, aby fasyje przez 
wszystkich podatkujących podane zostały, w tychże żadnego dochodu podatkowi 
ulegającego nie zamilczeli, by podatkowi ulegający dochód w  łasyach niedokład­
nych i błędnych podług inslrukcyi był sprawdzony, i obejście prawa podatkowego 
pod prawne postępowanie karne było podciągniętemu

W  tym celu mają we wszystkich wypadkach, kiedy ważność przedmiotu lub 
inne okoliczności wymagają, do dokładnego ustalenia stosunków opodatkowania 
działania potrzebne tak ze skonami jako leż znawcami i mężami zaufania sami 
przedsiębrać, i potrzebne dochodzenia względem doniesień o niezajęciu pomiesz­
kali, i o żądaniach o uwolnienie tymczasowe od podatków dla budowli, podług 
szczegółowych w  tym względzie istniejących przepisów zarządzić, albo sami 
przedsięwziąść. Zebranie wyników sprawdzonych fasyj z czynszu domowego do­
chodów i należytości podatkowej, stanowi u władzy obwodowej (komilatowej) roczny 
kataster tych dwóch rodzajuw podatków (§. 14).

Obowiązkiem jest nakoniec inspektorów i podinspektorów podatkowych te 
miejsca wyszukać i do opodatkowania z czynszu domowego przedstawić, gdzie 
większa ilość pomieszkań przez wynajęcie używaną bywa.

§• 8.
Podstawę opodatkowania podatku zarobkowego w krajach niemiecko-sło- 

wiańskich zaprowadzonego, stanowi podług powiatów zebrany kataster podatku za­
robkowego, w którym tymczasowe zmiany w osobie podatkującego i w należylo- 
ści, na podstawie tabel przybytku i ubytku przedkładane być mają.

Zmiany te odnoszą się.
1. do opodatkowania zapowiedzianych nowych przedsiębiorstw podatkowi ule­

gających;
2 . do odpisania podatku od przedsiębiorstw zgasłych;
3. do zniżenia podatku na żądanie strony w  moc Najwyższego Postanowie­

nia z dnia 15 Lutego 1832; nareszcie
4. do wymiaru i podwyższeń podatków według tegoż Najwyższego Rozpo­

rządzenia z urzędu przedsięwziąść się mających.
Inspektorowie i podinspektorowie podatkowi mają te przez urzędy powiatowe 

i polityczne komunalne Magistraty w tym przedmiocie co do pojedynczych wypad­
ków przedsięwziąść się mające dochodzenia i wnioski do władzy obwodowej prze­
słać się mające, jako też prawne postępowanie karne względem obejścia prawa 
podatkowego w  myśl §. 7 pod staranną podciągnąć kontrolę, także w edług oko­
liczności potrzebne dochodzenia sami przedsiębrać, w którym to celu wnioski 
względem podatku zarobkowego przez urzędy powiatowe i polityczne komunalne

26
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bie Kreibbehörbe ju letten ji'nb, tute eg im §. 7 , rucJfic t̂ticl) ber ^aitäjtnä-' ttttb ©itt= 
fommenftener=3 afftoiten oorgcjpichnet tft.

3 tt beit Kronläitbent, mo bie ißerfonal = @rtoerbfteiter befiehl, hübet bie tunt ben 
Vezirfg* (@titf)(ttd)ter3  Remtern ober bolttifcheit KommmtaUäRagiftrateit jdhrfid) aufjit= 
nehmettbe Konflripztott mtb Klafitjtfazuat ber Oteiterbflicbtigeit bie S5c|leitermtgg*@titnb* 
Inge, loelche ber 9?eotftott ttttb ©enehmtgitttg ber Kreig* (Kotimatgf) 93et>övbe mtb itt 
beit duftem Dfatjottg ber oorläitjtgett ^rttfttitg ber bort aitfgeftellten Unter=3nfbeftoren 
unterliegt.

Ote 0teuer = IJRfcteftoren ttttb Unter = 3itfpeftoreit t)aben bet ditett Otenftretjen bag 
Verfahren ber genannten Vd)örben, burd) Verglenhuitg beg 2titfnahmg=Dberatcg mit ben 
SDliiitdr^onffrtbdottS Giften mtb mit beit 0mitmarieit ber Verbögen, 100 bie ©röfe 
beg ©riutbbeftbeg auf ben Tarif fatt ©iitflnp nimmt, bann oitrd) Vernehmung oon ^ar= 
teien einer etttbriitgeubeit Prüfung jtt untergeben mtb barauf pt feljten, baf alte zur 
©ntrtcbtmtg biefer 0teuer Verbflidüeteit berfelbett unterzogen mtb bie X artfjap  W'bbrtg 
aitgeioenbet loerben.

§• 9.

Oie ifibiotbttelle Vorfchreibttng ber birefteu 0teuent ttnb ber 3nfdüägc in ben 
0teuer=2>orfd)retbmig6'' ttttb ©utzahlmtgg'Tabellen (0teuer = (SinjatUtmgS = ^auprbnctrerit) 
ttad) Vlafgabe ber lubrlicheit Slugfdueibmtg biefer ©ebneren obliegt beit 0 teiterämtern.

3 tt biefcnt Vehttf ermatten fte oott ber 0 teuer-2aitbegbehbrbe bie 001t ber Olech* 
nuitgg*Vbtheiluitg berfelbett itad) beit ©oibenthaltmtgg*©rgeDiuffeu beg ;prooifortfd;)eit ober 
ftabiten ©rttnb* ttttb .6 aitwf(affenfteuer=.(tatafterg auggeferugte, geitteittbeioeife 0 teuer= 
fclmtb 1 gbeitö=^0rfcbretuimg nebft einem Verecbunuggfchiüffel für bte inbnibttele Oleoatti* 
giott ber ©ntnbfteiter, ferner bie oon ber (Komitatg*) Vel)örbe oorgeitommene
Vemeffmtg ber ptoifiug», ©nverb* mtb ©tiüoiiunenftcuer, ober bort, too bte ©nverb- 
ftetter incht beftel)t, bte genehmigten 2liifitahmg=Obccate ber iß e r f011 a h © r 10 c r b ft etter.

Ote- inotoibttele 0 teneretnt)cbmtg mtb Verrechnung wirb eittioeber 001t bett 0 teuer- 
Slcmtcrn ober oon beit ©emetnbeTTrgatieit beforgt.

3 ut erfteit 3 ‘tde tiaben bie 0 tcitcr*?lemter bte Kontitumg ber itiDtoibueleit 0 tetter=. 
mtb 3ufd)Iagg = @ebitóren tmb bte barauf geletfteten Jlbftattmtgen, fo wie bte Uibertta* 
gttitg berfelbett ttt bie 0 teuerbücbel ber Kontribuenten, ferner bte 3litgintttlititg mtb iTt- 
biotbttele Olacbioetfitng ber Olücfftänbe |it beforgett ttttb ben 0 tetter|)fltchtigen bte befttmm* 
ten Slbfitbrgtage befannt jtt geben. 9öo aber ben ©cineiitbe'Vovftai.bett bte utbtotbuele 
0teitet=©in[)ebttitg übertragen tft, gehen bie ermähnten Obliegenheiten, mit VttSttahme 
ber 0teiter* Vorfchreibttng nt bett inbtotbuelett 0tcueroorfcbretbitttgg* mtb ©inzahUiitgg* 
Tabellen, nach bett barüber beftehenbeit Vorfchrtften an bie ©entetitbe = Organe über.
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magistraty urzędowi obwodowemu w ten sposób przesyłane być mają, jak to 
w §. 7 względem fassyj tyczących się podatku z czynszu domowego, i podatku 
zarobkowego jest przepisane.

W  krajach koronnych, gdzie podatek zarobkowy osobisty istnieje, stanowi 
podstawę opodatkowania podatkujących, spis i klassyfikacya rocznie przez urzędy 
powiatowe (stolieowe) albo polityczne komunalne magistraty zdziałać się mająca, 
która rewizyi i zatwierdzeniu władzy obwodowej (komilatowej), a w  zewnętrznem 
okręgu uprzedniemu rozpoznaniu podinspektorów tamże ustanowionych podlega.

Inspektorowie podatkowi i podinspektorowie przy objazdach służbowych po­
stępowanie wspomnionych urzędów przez porównanie operatów z wyciągami spi— 
sowemi wojskowemi i z summaryuszami arkuszów posiadania, gdzie wielkość po­
siadania gruntowego wpływ na prawidło taryfy wywiera, potem przez wysłu­
chanie stron, dokładnie rozpoznać i na to uważać winni, aby wszyscy do podatku 
obowiązani, do tegoż pociągnieni, i prawidła taryfy odpowiednio zastosowane były.

§• 9-
Zapisanie szczegółowe podaików stałych i dodatków w tabelach do zapisy­

wania i odpłaty podatków7 (główne poborowe książki podatkowe), należy do urzędu 
podatkowego w  miarę rocznego rozpisania tychże należytości.

W  tym celu dostaną dla szczegółowego podziału podatku gruntow ego, od 
władzy podatkowej krajowej przez oddział rachunkowy tejże podług wyników ewi- 
dencyi prowizorycznego lub stałego katastru gruntowego i domowego klassowego 
podług gromad wypracowany opis należytości podatkowej, wraz z kluczem ra­
chunkowym , tudzież wymiar przez władzę obwodową (komitatową) przedsięwzięty 
podatku czynszowego domowego, zarobkowego i dochouowego, albo tam ,dzie 
podatek zarobkowy nie istnieje, zatwierdzone operata podatku zarobkowego oso­
bistego.

•
Szczegółowy pobór podatków i obliczenie załatwiają albo urzędy podatkowe, 

albo organa gminy.
W  pierwszym wypadku mają urzędy podatkowe kontowanie pojedynczych na­

leżności podatkowych i dodatkowych oraz i na rachunek tychże uiszczonych za­
liczek, jako leż przeniesienie tychże w  książki podatkowe podatkujących, dalej w y­
nalezienie i pojedyncze udowodnienie zaległości załatwiać*,! i podatkującym pewny 
dzień do oddania podatkow oznaczyć. Gdzie zaś indywidualne wybieranie podat­
ków przełożonym gminy jest poruczone, przechodzą powyższe obowiązki z wy­
jątkiem wpisania podatków w szczegółowe tabele wpisowe i płatno ze podatkowe, 
w miarę istniejących w tym względzie przepisów, na organa gminy.
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£ńc ©teuer = 3 nfpeftoren uns Unter*3nfpeftoren jtitb verpflichtet, btefe Slmtópanb* 
lungeii ber ©tenerdmter unb ©cmciiibe*33orjłaitbe genau jtt übermalen.

3 « bisem Septtfe werben fte bet iprett 3 » n jt r  eifert
1. im ©inne be§ §. 7 ber SSerorbititng nom 29. 35ejember 1854 (9ieid;§gefebtbfatt 

nett 1855, II. ©tiul, 31 r. 4 ttitb $erorbumtgSblatt t). 3 .  1855, 3tr. 4, ©cite 45*) 
mm ber ©tbanntg ber ©teuerämter CSinftdfit nehmen ttitb nad) Itinftditben bie H f | l n  
formtid) ffontriren (§. 24);

2 . bett @emeinbe>2)orjlanben, melcpe mit ber iitbunbueten ©teuereinpebiutg betrant 
jtitb ttitb bet welchen Itnregelnup gti-iten waprgenomnten werben, bie praftijepe Einleitung 
jur ElitSftt^rttttg iprer oorfchriftć>n.d|jtgen Dbttegenpeit geben;

3. bie m ber © tener^afja  ber ©emeinbett liegenbe SSarfcpśft mit betu Slbfcplnffe 
beś £agc3*25crjetchitiffe§ Dergleichen;

4. bie richtige Utbertiagung ber 2lbftattuiigen an§ bent £age§ * 33erjeicpnijj itt bie 
inbioibuete SBorfcpreibitugS* unb Etttjaplungg^abeKe prüfen;

5. bie ©tenerbiichet eiujelner @tenerpftid)ngeu ntit bot 33orfcpreibung§* ttub Ein* 
japlung3*£abe(ten nergleid^en ttitb bie richtige llibertragintg ber ©cputbigfeit unb Elb= 
ftatrung prüfen; enbtich

6. fid) bie Uibcrjcugttitg nerfdgaffen, ob bet beit ©teuer* 5t&fupreit an bie ©teuer* 
MSPr bie »orgcfcpHcbruc Drbnuntg beobachtet tv,rb ttitb bie ©teuergclber nicht jtt @e* 
mcittbe* ober ^rioatjwceEen oerwcitbet werben, itt welchem $alte bie ©cpulbtragenben 
jur flrettgcn ©erantmortiutg jtt jiepen jtitb; batut ob tie #^neinifc*23orft<wibe bie iwr* 
gefcprtebenett SRapitungcn att jette Parteien erlaffett, rnelcpe an bett befuntutten ©teuer* 
jahlitngbtagen bie faltige ©ebupr niept euteiepten.

§. 10.

iTie Slnweubiutg ber gefepttcheit 3 mang§maj)regeln jur Einbringung ber Slüsfftänbe 
ift bttrd) bie red)tjeitigc ttitb oolljlciitbigc SRacpweifitng ber £eptcren iisift att bś.*$fit*'wc ife)
bebmgt.

3 u otefer SRacpweifung lituj? auf jene Siüctftänbler, bie wegen Elcmentarbefcpäbi* 
gititgeit ober wegen jetdtcpen 3 al)lttngö * Ititncrmögeitö gefeptiepen 2lnjpntcp auf ©teuer* 
SRacpjtcpt ober 3 itfrijutng pabett, jttr ißerfcpottttng mit ber ©teuenErefnjion ptitgebeutet 
werben.

Diefitrfe gegen bie SScmefjuttg ber ©teuergebftpr pabett itt ber tReget auf bie Ein* 
bringttttg berfelbeit feine auf|cptebeitbe SBiefung.

5Die mit ber 2tn6füpruug ber ©teuer *Erefujunt betrauten Organe pabett btefclbe 
iiuaufgepalten unb genau ttacp ber EreEitjton8*0 rbitttng in 3(nwettDitng jtt bringen.

Sanbeg=9tcgimingiSt>fatt für baS Äratauer Sßericattuin^geiHct rom 3«!)re 1550, erfte ?lbt!)ct(img. \ S jtü i, 
Dir. 17, @ettc 75.



Inspektorowie i podinspektorowie podatkowi te czynności urzędowe podatko­
wych urzędów i przełożonych gmin ściśle nadzorować winni.

W  tym celu mają przy objazdach służbowych
1. w myśl §. 7 Rozporządzenia z dnia 29 Grudnia 1854, (Dziennik P raw  

Państwa z roku 1855, Zeszyt II, N. 4 i Dziennik Rozporządzeń z roku 1855, N. 4, 
str. 45) '") w czynności urzędów podatkowych wglądać, i podług okoliczności 
kassy formalnie szkontrować;

2. przełożonym gmin, którym wybieranie indywidualne podatków jest poru- 
czone, a u których niedokładności spostrzeżone będą, praktyczne pouczenia co do 
wypełnienia przepisanego obowiązku udzielać;

3) gotówkę w kassach podatkowych gminnych znajdującą się, z zamknięciem 
dziennego wykazu porównywać;

4. przekonać się o dokładnem przeniesieniu uiszczeń z spisu dziennego 
w  szczegółową tabelę wpisową i płatniczą;

5. książeczki podatkowe pojedynczych podatkujących z tabelami wpisowemi 
i płatniczemi porównywać, tudzież dokładnego przeniesienia powinności . uiszcza­
nia dochodzić; nakoniec

6) przekonać s ię ,  czyli przy odbiorze podatków przez urzędy podatkowe 
przepisany porządek jest zachowanym, i czyli pieniądze podatkowe na cele gminne 
lub prywatne nie są obracane, w  którym to razie winni do surowej odpowiedzial­
ności pociągmeni być mają, —  potem czyli przełożeni gmin dają przepisane na­
pomnienia tym stronom, którzy w  oznaczonych dniach do wypłaty podatków, za­
padłych nie uiszczają należy tości.

§• 10.
Tzycie środków przymusowych prawmych do odbioru zaległości od wmzesnego 

i dokładnego wykazania tychże ostatnich (wykazy zaległości) zależy.

W  tym wykazie mają być celem uwolnienia od exekucyi podatkowej wska­
zani ci, którzy z powodu poszkodowali elementarnych albo z powodu czasowej nie­
możności zapłacenia, prawnie opuszczenia podatków albo odroczenia żądać mogą,.

Rekursa przeciwrko wymiarowi należytości podatkowej nie mają w  regule na 
ich uiszczenie mocy zwlekającej.

Organa do wykonania exekucyi podatkowej przeznaczone, mają takowy bez­
zwłocznie podług porządku exekucyjnego wykonywać.

15. O b w ie s z c z e n ie  I l z a d u  k r a j o w e g o  z dn ia  21 M a r c a  1855.  8 5
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(Iß ift bie oorjügiitÄ? Pflicht ber 0teucr = 3n|peftorett mtb lliiter^ttfpeftorcit btefe 
5ltntßl)aitblungen Dev Sejirfß= (0 tu()lrid)tei'3  hinter mtb poltajdwtt 9Jta giftrate bet il)ren 
iXuenftreifeu forgfältig j« überwachen mtb jpir Slbftellititg ber wabtgenommenen Urtregel* 
mäfjigfeitett, fowte jttr fticngett -elbubung oorfcbriftßwibriger Scgttnftigmtgjpt bie geetgnc* 
teu Anträge ait bie $reiß= (% jnu tö^)  3Bef)övbe jtt erftattctt.

Sott ber Slttmeitbnug ber 0 teiter--(I refu; mit gegen fatttttige 0 tenerpflid)tige ift icbocb 
baß Setfabeett wegen 0 teiter=sJieniten$ ber 0 tencrpfucbtigen ober ganjer ©cmeittben ju 
unterfcbeiben, ittbetn bet tiefer, wie bet SBiberfefdicbleit gegen bie ^Ittorbnmtgcn ber 
Regierung überhaupt, nach befoitberett Sorfcbnften feibft mit Slnwcitbung ber Slilitam 
Slfltfleitj oor;ttgef)en ift.

§. 11.
@tcner\ Sacbläjfe werben wegen ber bitrcb befonbere Sorfdwtften bejcicbueteit die* 

ntcntarbefd)dbigitngen uitb 0 tencrjablitngßfetftcu wegen e.tteß bnrcb attbere Ituglüdßfalle 
berbeigjfüiu'ien zeitlichen 3 at)fimgö^ltnx>ertnogenö crtbeilt.

STÜe Sejirfß* (0 tublrtchter=) ?leutler fo wie bie politifcben ÄouttnuuadäJiagiftrate 
haben über dinfebreitett ber Parteien bie erforberlid)ctt drbebmtgctt ju pflegen uttb an 
bie oorgefebte Äreiß= (Jtontuatß*) Sebörbe bie Anträge ju crflatten uttb werben rücf* 
ftd)tlid) ber oorfdmftßutäfjigeit itnaufgebaUetten 2tußfüf)cung btefcr -)lmtßl)aublttugeu oott 
ben 0 teuer=3 ttfpeftoreu uttb Uitter*3 nfpeforeu überwacht.

3 « btcfettt Sel)ttfe werben ftd) Seigere bei ihren fDienftreifett feibft, befonberß tu 
jenen ©euteiuben, wo ein 3 urücfbletbett in ber 0 teiterjal)lnng mabrjmtebnten ift mtb 
folcbe sJiad)|td)tß= ober Bufrtfnmgßgefitdw baufiger oorfotnnteu, oott beut wirtlichen Sc* 
flanbe ber bie 0 teiternacbftcbteu mtb Sacbfriftmtgett begrüttbenbett $t)atfad)eu jn überleit* 
gen fliehen.

0 te  werben ferner bte 0 1 e tt er* S  er w a 11 tt tt g ß*.C rg att e attmetfett, jette 0tenerpflicbtigen, 
bie ftd) tu beut gälte zeitlicher 3nt)lnugß4tuoerntögenbeit beftttbett, auf bie ifjttctt bttreb 
baß ©efejj jttgcbadüc Sßobltbat bel)ttfß ber Uibccreidntttg oott griftgefueben aufuterffant 
jtt matten mtb wegen ?lbfd)reibmtg ber uneinbrittgltcbeit Siücfftmtbc, ttacb ben hierüber 
bcftcl)eitbeu befoitberett Sorfcbriften, bie gel)brtg begrünbcteit Einträge jtt ftelleu.

§ . 12 .

10er $reiß= (^outitatß*) Scbörbe liegt alß aitßnbeitbein 5tntt ttt 0tetterfad)en ob:

1 bie SJiitwirfung bet ber 2lußfübruug mtb periobifeben Uieoijtott beß allgeuuinett 
ferunbftcucr * .ftatafterß; battn in, bett .fironlctnbertt, wo ttacb bem faif. patente oottt 4. 
Sftarj 1850 baß ©rmtbfteuer - Srooiforittm eiitgefül)rt ift, ober wo ber ftabile Äataftec 
ttod) in beut 0 tg£imn ber Jieflaittadonß^Serbaublmtg fteft, bte Skttmirfmtg be bett noch 
bttrehzufübrenbett 3ieflainatiottctt ttacb bett befoitberett Sorfcbriften (S. 13);



Szczególnym jest obowiązkiem inspektorów i podinspektorów podatkowych 
przy ich objazdach służbowych te czynności urzędowe powiatowych (slolicowych) 
urzędów i politycznych magistratów starannie nadzorować, i w celu usunięcia spo­
strzeżonych niedokładności, jako też w celu surowej nagany w razie nieprawnych 
uwzględnień, stosowne wnioski władzy obwodowej (komitatowej) przedłożyć.

Od zastosowania exekucyi podatkowej przeciwko niedbałym podatkującym, 
ma być odróżniona czynność w razie oporu płacenia podatków przez podatkują­
cych lub przez całe gromady, bowiem w razie takim, jakto ogólnie w razie sprze­
ciwiania się rozporządzeniom Rządu podług szczególnych przepisów nawet z uży­
ciem assystencyi wojskowej postąpione by ć ma.

§• ü .
Opuszczania podatków udzielają się w  razie poszkodować elementarnych p rze- ■ 

pisami szczególnymi oznaczonych, zaś odroczenia zapłaty podatków, w  razie cza­
sowej niemożebności uiszczenia, przez inne niepowodzenia zpowodowanej.

Urzędy powiatowe (slolicowe) jako też polityczne komunalne magistraty, mają 
na żądanie stron stosowne dochodzenia przedsiębrać, i przełożonej władzy obwo­
dowej (komitatowej) wnioski czynić, zaś względem bezzwłocznego przepisowego 
wykonania tychże działań urzędowych, przez inspektorów i podinspektorów podat­
kowych nadzorowani będą.

W  tym celu mają ciż ostatni, przy objazdach służbowych, szczególnie zaś 
w tych gminach, gdzie zaległości w7 podatkach dostrzegać się dają, i takie prośby
0 opuszczenie lub odroczenie częściej się ponawiają, przekonać się o prawdziwem 
istnieniu okoliczności, które opuszczenie podatków lub odraczania uzasadniają.

Mają dalej zawezwać organa zarządzające podatkami, by tych podatkujących* 
którzy się w stanie czasowej niemożebności zapłaty znajdują, zrobili uważnymi 
na dobrodziejstwo prawem dozwolone, względem podawania próśb o odroczenie,
1 względem odpisania zaległości niemogących być ściągnionemi, w edług przepi­
sów szczegółowo w  tym względzie istniejących, dokładnie uzasadnione czynili 
wnioski.

§. 12.
Do władz obwodowych (komitatowych), jako do urzędu wykonawczego w  spra­

wach podatkowych, należy:
1. współdziałanie przy wypracowaniu i peryodycznćj rewizyt powszechnego 

katastru podatku gruntowego, dalej w tych krajach koronnych, gdzie w  moc Pa­
tentu Ces. z dnia 4 Marca 1850 prowizoiium względem podatku gruntowego wpro­
wadzonym jest, albo gdzie kataster stały jeszcze się w stanie reklamacyi znajduje, 
współdziałanie przy reklainacyach przeprowadzić się mających podług osobnych 
przepisów (§. 13) ;
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2. bte Sornaftne jener Sluttśfanblungeu, metebe benfetbcu ttt bett über bte (Soi* 
bentfaltmtg ber beftetjenben promforifdjett ober ftabilcit ©tttnb* uitb ,£mit§-3llaffenficuer* 
^atafter erCaffenctt SSorfdwifteu mtb 35elcl)tttugcn übertragen jtnb (§ 13);

3. bte SSetucffmtg ber ©ebüt)r ber fpawojinö*, ©iw erb* mtb Ginfoimncnfteuer, batut 
bie tKeuiftoit ber 2ütfnal)nt3*Dpetate ber ^cr|onal*6 rmerbftcuer (§. 14);

4. bte (Suibentl)altmtg ber 4patt§3tn3*, Gśtmcrb* mtb ©tnfonintenfteiter^ataftet mtb 
bte (Srftattung ber Slutrage, metebe Drtfdjaften ober Xl)ct(e bcrfelbrit u o cl) ikr fpattö* 
jittg|%ter |it unterliefet ftttb (§. 14);

5. bie Slttorbnmtg ber @teiter *C?refujioit ttacb Sftajjgabe ber S teuer* (ürefitjioit6* 
Drbmutgen mtb bte burd) befottbere Sorfdttffteit oorgejcicbnete Stadtweifung ber $j>attg§* 
met feit äutbtingtmg ber Siütffuinbe (§. 15);

6. bie gutäd)tltd)e Vorlage ber -Muffe gegen bte Steucrbetncjfmtg mtb ber @e* 
fttdje wegen Btadjftdd, fpetabfeftung mtb 3 *fri(tmig ber Steuer mtb bie ßiutemiitg ober 
33ornal)ine ber Controls*G?rl)ebungctt über bte oott ben Itnterbeftorben aitgejeigteit Ośle* 
jneittar^Sre.gnifle, toegett we (diet bie Steueruad)jtcbten ;tt tHufprud) genommen werben 
(§ • 1 6 ) ;

7. bie SDormerfimg mtb recbtjeirigc SSotlage ber bittcf) befottbere $orfd)riften rot* 
gezeichneten perioktfdieit Stachmeifnitgen ttttb ber bttrcb befottbere Grtdffe abgeforberteit 
Berichte an bie Steuer*Sanbe§*33ehörbe (§. 16).

*

§. 13.

2>ie itt bent oorfteheitbeu fßaragtaph unter 1 mtb 2 berührten StmtShanbtungen 
ftttb att§ bett befottberett Borfchriften über btefe ©efchaftśsmeige jtt entnehmen mtb e§ 
trirb fier nur bemerft, baji in jetten Ärottlmtbertt, too ber ftabite $atafter nicht beftel)t 
tffib noch nicht eigene Äata|lral*Drgane ($taftral*3 nfpeftoreit mtb GśińDcitthaltung8*®co* 
ineter) bei ber @teucr*§cmbeś>*33ehorbe für bte fontrote ber Gśińbenthattung bc§ ©tutti* 
ttttb @ebdube*$iaffett-Steuer* ̂ ataftcrö mtb für bte Äonftaitrmtg ber 5lenbcrungen inx 
Cbjefte ber jStaunb* mtb .£au§*ÄIaffeu]~teiter aufgefteltt ftttb, biefe fteitftatiritng, łomie 
bie ?(udmittlung ber klaffe mtb ber f5att§*,flafj~eufteuct*@ebübt bei ben neu erbauten 
ober erweiterten ©ebättben über Stnjeigc ber Unterbehörbcn, ber ^ « i%  (ÄomitatS*) 
SSeI>örbe, bejiefttugStoeife beit Stcuer*3nfpcEtoren uttb ltnter*3 ufpeftoren obliegt.

§• 14.
5ßte bie ©rttttblagen für tue Bcnteffuitg ber int § .1 2  unter 3 ermähnten Steuern 

ermittett werben fotlen, tft fchott ttt ben obigen, ben Übermachenbett ©ittflitjj ber Steuer* 
3nfp.eftoten regelubett SBd.fimgcit (§§. 7 mtb 8) augebeutet worben.

Bei ber Prüfung biefer ©rttttblagen haben bie Steuer*3nfpet'toren mit größter 
Sorgfalt barauf ju felgen, ob bie Bcfteuentitg6*Bcrhältitiffe ocrfd)rift§ntdjjig itachgewiefen 
ftttb ober einer Cćrgau^mtg ttnb Berichtigung bebnrfett.



2. przedsiębranie tych czynności urzędowych, które temże w  przepisach i pou­
czeniach istniejących co do utrzymywania ewidencyi prowizorycznego lub stałego 
katastru podatku gruntowego i domowego klasowego jest poruczone (§. 13);

3. wymiar należytości podatku czynszowego domowego, zarobkowego i do­
chodowego dalej rewizya operatów podatku zarobkowego osobistego (§. 14);

4. utrzymywanie ewidencyi katastru podatku czynszowego domowego, zarob­
kowego i dochodowego, i przedkładanie wniosków, które.gminy albo części tychże 
jeszcze do podatku czynszowego domowego pociągniętymi być mają;

5. nakazanie exekucyi podatkowej w  miarę ustawy exekucyjnej podatkowej, 
i udowodnienie, szczególnemi przepisami wskazane, pomusowego ściągnienia za­
ległości (§. 15);

6. wyjaśniające przedkładanie rekursów przeciwko wymiarowi podatków i próśb 
o uwolnienie, zniżenie i odroczenie zapłaty podatków i zarządzenie lub przedsię­
branie dochodzeń kontrolujących, względem wypadków elementarnych przez urzęda 
niższe doniesionych, z powodu których involnienie od podatków jest żądane (§. 16);

7. zanotowanie i wcześne przedkładanie dowodów' peryodycznych szczególnemi 
przepisami wskazanych, i doniesień  do władzy podatkowej krajowej osobnemi w e­
zwaniami żądanych (§. 16).

§• 13-
Czynności, w  poprzednim §. pod 1 i 2 wskazane, z szczegókwych przepi­

sów względem tychże gałęzi spraw powzięte być mają, tutaj zaś tylko zwraca 
się uw agę, że w tych krajach koronnych, gdzie kataster stały nie istnieje, i oso­
bne organa katastralne (katastralni inspektorowie i jeometrowie do utrzymywania 
ewidencyi) przy władzy podatkowej krajowej dla kontroli i utrzymywania ewidencyi 
katastru podatkowego gruntow ego, i domowego klasowego, dalej dla sprawdze­
nia zmian w przedmiocie podatku gruntowego i domowego klasowego ustano­
wieni nie są, toż sprawdzenie, jako też wskazanie klasy i należytości podatku 
domowego klasowego względem domów nowo wybudowanych lub rozszerzonych, 
w skutek  doniesienia urzędów niższych, należy do władzy obwodowej (komitalo- 
wej), a odnośnie do inspektorów i podinspektorów podatkowych.

§• 14.
W  jaki sposób podstawy do wymiaru podatków w  §. 12 pod 3 wykazanych, 

wynalezione być mają, jest. już w powyższych, nadzorujący wpływ inspektorów 
podatkowych ustalających przepisach (§§. 7 i 8) wskazane.

Przy rozpoznawaniu tychże podstaw mają inspektorow ie podatkowi z najwięk­
szą starannością na to uwrażać, czyli stosunki opodatkowania podług przepisów są 
udowodnione, i czyli jakiego uzupełnienia lub sprostowania nie wymagają.

27
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3 nt [enteren ftall ift biefe Skroollftänb’fcjung im SB ege ber fdn'tftlidum ätorrefpott* 
beitj ober bttreb foimttiftionele (Erhebung nitttefä eigener Slttgfenbmtg (§. 4) ober bei 
@clcgenl)eit aitberer ®teu|lrct|en p  bcmer?ftcl||geTt; bet ooKftäitbtg befttttbener Siacbwci* 
ftutg ober ift jur SSentejfmtg unb SlbjufÜrmtg ber ©teuer 511 febreuen unb btefclbe ben 
mit ber tnbiotbttelen 95orfc^retbtxitg betrauten Grganeit unb ben Parteien tn »orgefebrie* 
beiter SBeife befaitnt zu geben.

©limit jeboeb bte ©teuerbemejTitttg rechtzeitig oor ftcb geben forme r müffett bte 
uittergcorbneteit Drgane jttr ttnoerzögerteit Vortage ber 5ßcfteueruitg§*@runblagett mit 
©trenge verhalten werben.
SBormerfungcn ftitb ju fübren: über bie beantragten unb febott bewilligten ©teitcrfreijabre 
bei bauten, über bie anö Slulaft beö Beerfte()eit§ ber SBohmutgui ftattftobenben Slb* 
febreibmtgen ober 3 ttrütfftettimg ber lfauöfttt§(teuer unb über bte beantragten ober be* 
tmifigten ©tenewSiaddaffe,

tRücfftcbtltcb ber 3itfuutntenjMm;g nttb (Eoibentbaltnng ber im §. 2 2 unter 4 er 
mahnten ©teuer^latafter,- fomte 10egen ber an bie © teuer*Sanbeäbebörbe ju etftatteubeit 
Einträge jitr (Einbeziehung 001t Drtfcbaftcn in bie b6rttsJ^M§wftetterttttg ift nacb ben Sltt* 
beutuitgett ber §§. 7 unb 8 mtb nacb ben befoitberen S5orfdbriften oorzugehett.

§• 15.
SSei ber bttreb bte @teuer=(Srefttziond=Drbumtg an btc IftreiS* ($ontitat3*) Skf)örbe 

übertragenen Sluorbuung oott 3 u>angbmafiregelu fcur (Einbringung ber @tcuer*91üd:ftanbe 
mirb ber ©teuer=3 rtfpeftor ftcb inl ©inne beö §. 10 oorerft oott bent Sorbanbenfetit ber 
gefeblicbett SSebittgungeu ber Slttmeitbitttg ber @teuer»(Erchtzion mtb 001t ber ^Beobachtung 
ber gefetjlicben 9ieibenfolge ber (Erehtjionö Ł @rabe bie erforberlicbe niber$engung oer* 
fdtaffett mtb, meitn bjel (E/tgaben ber Unterbeborbeit mangetbaft befttttbett werben, bte 
notbtge (Ergänzung in geeigneter 21 rt eiuleiten.

3 u  ber 1111 §. 12 unter 5 angebeuteten Stocbmeifiing Über bie zmangämetfe (Ein* 
brütgtiug ber 9iücEftäitbe ftub bie erforberiicben ©ateit oott beit Uuterbebörbeu eittzuboleu.

§. 16.
©er ©tcuer*3 ufpcftor ift zmtücbft bafi'lr ocratttmortltcb, baf bie tut §. 12 unter 6 

mtb 7 erwähnten 33or(agctt att bte ©teuer* 2anbeb=23ehörbe unaitfgebalten tutb innerhalb 
ber oorgezeidnteten t^ ift  erfolgen, baji bte bajit gehörigen ÜSerbaublungcn nttb SMege 
augefdilojfeu unb bie oorfcbriftSutafLge /form beobachtet werbe. (Er hat bie oott ben 
Diechntmgö ^Beamten 51t führeitben ©ormerhtngen ju überwachen mtb in jenen ,fcroitlän= 
bent, für welche eigene Äatafiral*3 nfpeftoren bei ben ©teuer^anbc^fBeborben noch nicht 
aufgeftellt ftub, lie bttrcljpbefortbere 33orfcbriften oorgezeiebuete Stadifidn mtb kontrole 
I)itiftd)tlicb her wirfltdten Sluöbehmtng mtb ber ©röfje be§ (Einfluffeö ber (Elementar* 
23e|d)äbigungeu, für weld)e ©teucwSłaclHaiTe angefproeben werben, auf ben ©runbertrag 
jur gehörigen 3eit tutb wo fte bttreb bte Umftäitbe geboten embetrett, ju pflegen ttttb 
feilte SBabruebmungett mit ben bicöfalligen, oott ben 35e$irf8* (©tublricbter*) Stendern



VV ostatnim wypadku ma być to uzupełnienie przez pisemną korespondencyę 
albo dochodzenie komisyjne przez umyślne wysianie (§. 4), lub też przy sposo­
bności innych objazdów służbowych załatwione; przy udowodnieniu zaś za dokładne 
uznanem ma być wymiar podatku przedsięwzięty, i organom do wpisów indiwi- 
dualnych przeznaczonym oraz stronom w sposób przepisany ogłoszony.

Aby zaś wymiar podatku w swoim czasie mógł być przedsięwzięty, organa 
niższe do niezwłocznego przedłożenia podstaw do opodatkowania z surowością 
nakłaniane być mają.

Wykazy mają być prowadzone: względem wnioskowanych i już dozwolonych 
lat wolnych od podatku przy budowach, względem odpisania lub zwrotu podatku 
czynszowego domowego z powodu niezajęcia pomieszkania, i względem wniosko­
wanych lub dozwolonych opuszczeń podatku.

W zględem zestawienia i utrzymywania ewidencyi katastrów podatkowych w §. 12 
pod 4 wskazanych, jakoteż względem wniosków do władzy podatkowej krajowej, 
tyczących się pociągnienia gmin do podatku czynszowego domowego, ma być po­
dług skazówek §§. 7 i 8 i podług osobnych przepisów postąpione.

§. 15.
Przy zarządzeniu środków przymusowych do ściągnienia zaległości podatkowych 

przez ustawę esekucyjną podatkową władzy obwmdowej (komitatówej) poruczoną, 
ma się inspektor podatkowy w myśl §. 10 uprzednio o istnieniu prawnych warun­
ków użycia exekucyi podatkowej i o zachowaniu prawnego porządku stopni exe-  
kucyjnych dokładnie przekonać, a w razie, gdyby podania urzędów niższych nie­
dokładne były, potrzebne uzupełnienie w  sposób właściw y zarządzić.

Do udowodnienia względem przymusowego ściągnienia zaległości §. 12 pod 5 
wskazanego, potrzebne daty od niższych urzędów podane być mają.

§• 16.
Inspektor podatkowy jest najpierw za to odpowiedzialny, aby przedłożenia 

§. 12 pod 6 i 7 wskazane do władzy podatkowej krajowej bez opóźnienia i w o -  
znaczonym czasie następowały, aby do tychże należące dochodzenia i przyłogi 
dołączone zostały i przepisana forma zachowaną była. Tenże ma nadzorować za­
notowania, przez urzędników rachunkowych prowadzić się mające, a w tych kra­
jach koronnych, w których osobni inspektorowie katastralni przy władzach po­
datkowych krajowych nie są jeszcze ustanowieni, przepisami osobnemi wskazane 
opuszczenie i kontrole względem prawdziwej rozciągłości i wielkości wypływu 
uszkodzeń elementarnych, z powodu których opuszczenie podatków jest żądane, 
stosownie do dochodu z gruntu wT czasie w łaściwym, i gdzie takowe przez oko­
liczności stają się koniecznemi dochodzić, i swe spostrzeżenia z dotyczącemi ope-
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tutb i'ottnicben Äümntunal'SDIagillruteu eintangenben ©d)aben = @rbebung§ = £>:beraten int 
SSege bet #rct§* (^omitatö=)5Hörbe bet ©teuenSanbeöbebürbe, mclcbcr bie Bewilligung 
bet ©teueH)?acbtäffe jnftcfH, »orjutcgcit.

5tadt) bie .öetabfeiumgen ber ttrfprunglicb benteffetten ©ntu'vbficuet = ©ebtibr, bie 
©leuet-Bttftitdungeit, foitie bie ©tener = 2lbfcbreibnngeit wegen Ihtetnbrtngncbfeit nnter[te= 
gen ber ßieite^mtgung bet ©teuerdJanbeśbBeborbe nnb nad) Umftanben beö ginanpwiw 
ftcnamö. ®c-r ©teuer*3 nfbeftor £)at bafür ju forgen, bafj ber eutfcbcibpnben Sefjorbe 
me crforberlicben ©runblagett baju wßjldtlbig nnb genau geliefert werben.

§. 17.
2ttte (Srlaffc in bem fyu bent 21mtśbere!d)e bet .fr reib =■ (frcmitatö^ B eerben  gebe» 

ttgcn Stnge(egenl)iuten, werben jwar ltad) bem §. 3 bet Berechnung uout 31. Bugnft 
1853 tut Batnen oiefet Bearbeit nnb mit ber Unterfcbtift ibreö Borftanbeö anögcfentgt; 
wenn jebocb bet ©teuenSnfbeftor ftd) anf £Dienftre!|'cn beftnbet tutb bie SJiiüottfuitg bet 
Borftaitbc ber Bcjircö* (©tubtricbterfr Meintet, ber ikditifdien JBlagiftrate, bet ©teucn 
Remter ober bet ©emetnbcn im fdrciftticben 50cg tn tdnfgtmt nehmen muf;, I)at er
ftd; bet $etm  bet ©tfucbfdtteiüen jtt bebrnnen.

S. 18.
3m ber ölegcl ftttb bie bet (fromuatöB Bebörbe nad? §§. 1 nnb 2 bet

Berorbmtng turnt 10. 3uni 1854 beigegebenen Off teerte tutb 2lfftftenten nur für bie 
©teuer = 9ted>nnngg*@efdHifte unb bie tabetlurifdknt Bttfummenftcilungeu jtt uerwenbett, 
fönnett aber nad; bent §. 6 , 2tbfab 2 ber bejogencn Bcrorbmutg nacb Bidürftgfck bet 
©efdjdfte iitdö cujcntlidjen Berufes and) 'gn ben 9Dfambnlajunt§=2(rbetten, jebocb mit tu 
©teuergefd)' .ften uermenbet werben.

§• 19.
ü'ic ©teuergefdmfte werben nacb §. 9 ber Betütbititng uont 31. 2tugu)l 1853 

fom übt tut ©iuiud)itngö=Bwtofott atö in bet Üiegifttattit bet freeio* (fromttaiöO '-M)irbe 
abgefoubert bebanbeit. ©tue Vertage bet ©tencr^rotofoöe übet bet fronjebtöbegeit an 
bie ©tetteti&anbeg^Sebörbe finbet ttidtt ftatt, ba biefetbe aura ben SMajiotten bet ©lernen 
3nfpeftoren (§. 13 bet Berechnung eeml 31. 21uguft 1853 ttttD §. 3 biefer Betel)ntng) 
ttitb an§ ben einzelnen Üjtr oergetegten Berbanöhntgen unb 91acbwed nagen ben ^ortcjang 
bet ©teuergefebiifte ju überwachen eerutag, nötßigenfattö aber btttd; BitSfettbung non 
fremmtflareit ftcb bie genauere Uiberjeugmtg neefebaffen fann.

IS . SJefliismtmr^en tt&ci* i»ie 3 ten ergefebnff c ber in  beit Jiiu ioite bet gvofscren  
3^cjtr£3 = (© tu b lrtd b te ts) 21cuttern anfjtefielU cn © te tietilln tcr^S iif^ eF to een .

§. 20.

©ńfe ^inanjbcamten babett einen jmeifacbett Beruf:
1. als betegirte Utberwacbmig§=iCrgane bet frroiö^ (fremnatSO Bcbetbe für ben 

ganjen iltanou.



ratami dochodzenia szkody prze/, urzędy powiatowe (stolicowe) i polityczne ko­
munalne magistraty podawane, przez władzę obwodową (komńatową) władzy po­
datkowej krajowej do której opuszczenie podatków należy, przedkładać.

Także zniżenie pierwotnie wymierzonej należytości podatkowmj zarobkowej, 
odroczenia zapłaty podatków, jako też odpisanie podatków z powodu niemożebności 
ściągnienia, podlegają zezwoleniu władzy podatkowej krajowej, a wedłu 2; okoliczno­
ści Ministerstwu Skarbu. Inspektor podatkowy ma się o to starać, aby władzy roz­
strzygającej potrzebne do tego podstawy uzupełnione, dokładnie podawane były.

§. 17.
Wszystkie rozporządzenia w czynnościach do zakresu działania władz obwo­

dowych (komnatowych) należących mają być wprawnlzie Według g. 3 rozporzą­
dzenia z dnia 31 Sierpnia 18-53 w  imieniu tejże władzy i z podpisem przełożo­
nego wydawane; jeżeli zaś inspektor podatkowy na objazdach służbowych się 
znajdzje, i współdziałania przełożonych urzędów powiatowych (slolicowych), po­
litycznych magistratów', urzędów' podatkowych albo gmin w  drodze pisemnej wre -  
zwać musi, wtedy ma użyć formy zawezwania proszącego.

§. 18.
W  regule mają być offieyałow ie i assystenci w edług §§. 1 i 2 rozporządzenia 

z dnia 10 Czerwca 1854 wdadzy obwodowej (komnatowej dodam, tylko do spraw7 
rachunkowych podatkowych, i do zestawień tabelarycznych użyci, jednakże według 
§. 6 ustępu 2 wspomnionego rozporządzenia, jeżeli to sprawy ich wiasnego 
powołania dopuszczają, lakźe do robót manipulacyjnych, jednakże tylko w' spra­
wach podatkowych użytymi być mogą.

§. 19.
Sprawy podatkowe mają być w edług g. 9 rozporządzenia z dnia 31 Sier­

pnia 1853, tak w' dzienmku podawezym jako też w  registraturze władzy obw e- 
dowej (komitatowej) oddzielnie traklow'ane. Przedkładanie protokółów podatkowych 
albo arkuszów' konceptowych władzy podatkowej krajowej nie ma miejsca, ponie­
waż la z relacyi inspektorów podatkowych (g. 13 rozporządzenia z dnia 31 
Sierpnia 1853 i g. 3 tegoż pouczenia) i z pojedynczych przedkładanych dochodzeń 
i wykazów postęp spraw podatkowych nadzorować, a w  razie potrzeby dokładniej­
sze przekonanie przez wysyłanie komisarzy powziąść może.

RB. Postanowienia w agle/cm  caynuości poilatKowyeh podinspekto­
r ó w  podatkowych w okręgu przy w iększym  urzędzie powiatowym

(s^oiieowy sii> ustanowionyck.
§• 20.

Ci urzędnicy skarbowi mają dwojakie powełanie:
1. jaku delegow'ane organa nadzorujące władzy oh w o do w y  (komitatowej) dla 

całego okręgu.
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2. alt> fftfSarbeiier beb VejirfS* (0 tnl)lucbterf) 2luttc6 für bie tu bem SBirfintgg* 
freife begfelbeit Itegeitbeit tm §. 3 ber Verotbitiutg ront 10. 3uni 1854 bejeianteten 
©efefeäfte.

3 n  erf te rer  35ejief)ung flehen fte tu unmittelbarer llnterorbmmg jtt ber ÄretS- 
($omitatö=) Viforbe, twtt melier fte bie Aufträge bireft erfüllten uitb an weldm fte bte 
SSendite crftyteu ttttb ber fte bte jebebmalige (Sntfermutg ooit ihrem 0tanbort aimtjci* 
gen foabett.

0 te wirfeit alö $outntiffäre ber $rciö= (&'ontiiatg=) Vererbe tut Auftrag ttttb 9?a* 
men ber fei beit nach Maßgabe ber §§. 2 bi» 11 btefer Velclmtug tnib btefe ihre Söirf* 
fantfett ift if)r »orjüglicber Vcrttf.

@ie haben ihren Ättion menigftene> breimat tut jjßfcre gattj jtt bereifen.
3 n ber jw eiten  Vejiebititg ftnb fte als! äptlfSotgane beut Vorftel)er beö Vejirfö* 

(0 iti<l)lrid)tKj §lmteS ibjreS 0 taitborte§ untergeorbitct uitb babeit ftcb ju beit oben unter 
2 angcbenteteit Ojcfdufteit jtt oermettben, fn ixteir ees if)r erfter Verttf geftattet. (Sntftel)t 
barüber eilte Verfcbiebenbeit ber Meinung ^mfdwrn beut Unter »Snfpeftor uitb bem Vif. 
jirfö=5)orftanbe feitieb StauborteS, fo t)at ber elftere &üar beut Veg obren beb SBegirfĝ  
Vocftaubc» $olge jtt ;telften, Ä ra  jeboeb eine fdmftlicbe Votftellung überreichen, welche 
ber Vefrfö* Vorftaitb, falld er barüber mftj ooit feinem Vegebrcit abfteft, foglcicb ber 
(Sutfcbeibttug ber Ä re if  ($outitat§=j Vcböcbe jtt uiiterjiet)eit fmt.

2113 belegirteb Organ ber Ä reia  (Äontitat3=) Vet)orbe forrefponbirt ber U nteren ' 
fpef'tor mittete? (Sr fncbfcb reiben mit ben .jit überuntcbeitbeu 2lemteru ttttb @cnteinbe = Vor* 
ftcinbeit; bie (Sr(äffe über bie in beut 5ßirfmtg3freife beb Vefrr3= (0ntl)lricbtetd 2lntte3 
feateb 0taitborte3 tieaenben 0  te u erg e f a> a fte werben int Minteit biefer Vel)örbe unb mit 
ber Unterfcbrift ihre 3 VorftaitbeS aitSgefertigt.

$ü r  bie 3tecbitimg3* uitb tabettarifeben Arbeiten fattn bie Vcibilfe ber 0tettcrauu3* 
beamten nach § .1 1  ber Verorbnung twut 29. Dezember 1854 in 2(nfprttcb geitomuteit 
merbeit ttitD ttttr, wo biefe Veiptlfe nicht aitöretebt ttttb bie mtumgänglidte Dcotfioeuoig» 
feit gehörig itacbgewtiictt wirb, bürfen mit (Seitebnttgung ber 0tetter*2aube3bcbörbe X u  
unttften mit bem gertngfteit üblichen Ottuttunt attfgettoutuicn werben, welche beut $i* 
na uf mini fte ritt tu halbjährig- attSjuweifen ftttb.

I I I .  S tU ^ cm ein e  S S cftittm m njjc« .

§. 21 .

(Die 0tetter Sufpeftoren unb Uitter=3itfpeftoren werben ihre Aufgabe nur battit mit 
(Srfolg jtt töfeit ocrutogeit, wenn fte fiel; mit beit in biefer 3lmtö=3nftritfjtoit angebettte* 
tett ttftb it)itcn ooit beit 0 te t te r= £ an b e3  = V ebörbeii ntitjittbeileitDen Vorfcbriftett ttttb 
Vclel)nutgen für bfe, ciitjeliteit @efcbäft§jwcigc ber 0tener = Verwaltung genau befamtt 
macbeit unb ftcb über bte 0tener-Verl)ä(tntffe ttttb bie V erw altungsorgane beS &rei3>
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2. jako współpracownicy urzędu powiatowego (stolicowego) dla spraw do 
ich zakresu działania należących, §. 3 rozporządzenia z dnia 10 Czerwca 1854 
oznaczonych.

W  pierwszym  względzie stoją w  bezpośrednim podporządkowaniu władzy 
obwodowej (komitatowej), od której nakazy bezpośrednio odbierać, której sprawo­
zdania czynić, i każde oddalenie z miejsca ich siedziby donosić mają.

Oni działają jako komisarze władzy obwodowej (komitatowej) z rozkazu i 
w  imieniu tejże, i w  miarę §§. 2 do 11 tegoż pouczenia, a tenże zakres dzia­
łania jest ich szczegóinem powołaniem.

Oni mają swój okręg najmniej 3 razy do roku całkowicie objechać.
W  drugim  względzie są jako organa pomocnicze podporządkowani przełożo­

nemu powiatowemu (stolicowemu) swej siedziby, i mają być do spraw wyżej pod 2 
poszczególnionych użyci, jeżeli ich pierwsze powołanie tego dozwala. Jeżeli przez 
to różność zdań między podinspektorem podatkowym i przełożonym powiatu jego  
siedziby powstanie, obowiązany wprawdzie jest pierwszy żądaniu przełożonego 
powiatu zadosyć uczynić, może jednak pisemne przedstawienie podać, które prze­
łożony powiatu w  razie, jeżeli w skutek tego od swego żądania nie odstąpi, na­
tychmiast władzy obwodowej (komitatowej) do rozslrzygnienia przedłożyć winien.

Jako delegowany organ władzy obwodowej (komitatowej) koresponduje pod­
inspektor przez zawezwanie proszące z urzędami nadzorującemi i przełożonemi 
gminy, nakazy zaś w  sprawach podatkowych, w zakresie działania urzędu powia­
towego (stolicowego) jego  siedziby leżących mają być w  imieniu tegoż urzędu 
wydawane i podpisem przełożonego zaopatrzone.

Do prac rachunkowych i tabelarycznych pomoc od urzędników urzędu po­
datkowego w edług § .1 1  rozporządzenia z dnia 29 Grudnia 1854, żądaną być 
może, gdzie ta pomoc nie wystarcza, i niezbędna konieczność należycie jest udo­
wodnioną, mogą za zezwoleniem władzy podatkowej krajowej diurniści za zwykłą 
najmniejszą zapłatą być przyjęci, którzy półrocznie Ministerstwu Skarbu wykazy­
wani być mają.

I I I .  O g ó l n e  p o s t a n o w i e n i a .

§. 21.
Inspektorowie podatkowi i podinspektorowie tylko wtenczas swe zadanie sku­

tecznie rozwiązać będą mogli, jeżeli się z przepisami i pouczeniami względem po­
jedynczych gałęzi spraw zarządu podatków, w niniejszej urzędowej Instrukcyi 
zawartemi, i tymże od władz podatkowych krajowych udzielać się mającemi, do­
kładnie obznajomią, i starać się będą, jak najdokładniejsze wiadomości względem

i
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(&'omttatd=) ©ebieted ober bed Ouujettd limglidift untfaffenbc .fuomtmffe ju oerfdmffett 
fwcfecit.

Sei iEjrcn Slmtdhaitblnngeit muffen fte mit ber fcrgfrUtigett Sikhrnitg ber Sittcref* 
feit bed @taat§fdm£e§ sugletct) eiit auftanbiged Seuct)meit unb bu itothige 8 d)cmtitg 
gegenüber ben ju irbertoadiettbctt Scnoaltungd = .Organen unb bett ^arteten beobachten 
unb ftetd tt)t ©tenftoerhältitifi jtt bem Sorftanbe ber poüiüfdteit SSehorbc, ber £e aJ6 
.fptlfdorgaite für bie @teuergefd)äfte jttgetotefett ftub r im 8 titne ber §§. 1, 3, 5, 6, 7, 
8, 13 uttb 14 ber SSerorbitung nom 31. Sluguft 1853 urtb ber 3?efUmimtitgett ber 3}er- 
orbnung nom 10. Sutti 1854 tut 2(ttge behalten

§. 22
©er 8 teuer*3 nfpeftor fmt unter ber Oberleitung beS Äretd* ÄM nitnt^) fSoeftam 

bed auf bad ihm beigegebene .§> i £ f 6 ̂  e r fo n a t e uttb tte tit bett 3iai)oitd aufgeftedten lim 
ter=3 itfpeftoren etnett leitenbcn unb belehrenden ©tttflujf ju nehmen, über ihre iBefcihó 
gmtg uttb SSertoeubttng, fotote über il)r amtlicbed ttub aufieramdtched Verhalten jttoer* 
lafjige ©atett jtt fammetit ttitb l>toi*ttacl; ba' thnt obltegettbe üiit a lift b ag t o n ö - 5B e i d?re tb tt a g 
jtt oerfajfett, bei welcher rüdjtcbtlid) ber Unter = 3 ttfpef'toreit ftch audbruetlid) itoer tljre 
(vtgitttttg für ben ^  oft eit cttted 8 teuem3 nfpeftord geiotifeuhaft audjitfprcd)cit ift.

§. 23.
©en 8 teuer=3 nfpel'toren uttb Unter-Snfpeftoreit totrb attdt gur ^fucht gemacht, il)re 

3lufmerffantfeit bet bett ©icttftrctfcn attf bie attberett itt bett §§ 70 btd 74 ber orga* 
ntfdjett SSefttmtmtiigen über bie Slnttdtrirffamfeit ber jBe^ttfe (.@tublrtd)ter=) Slinter be= 
rührten ©efctwfte ^ttfr#tli.&l

1. ber fouftigeit 8 taatdgefalle, ber ©arett, ©omanem unb $otft=9iettten, fotote ber 
nicht itr 8 tcttcr^itfchiagen beftehettbett ^onEttrrenjgelber;

2. ber ©runbcntlafhtngdgclber,
3 ber Slertouhrung uttb faffamaftgett Verrechnung bed Söutfen* Vermögend, fo 

tote ber gcachtlahen unb poltttfdteit ©epofieit; ttitb
4. ber auf Setftititg ftel)ettber Vejügc, Vollzug oott Cnitofiiiigctt uttb Slitdlageit für 

Rechnung aitbcrer ftaffett it. f. to. ft di bejiehenbett 3lmtbhanbluugeit ber 8  ten c rant ter 
jtt rtdjten itttb btefe 5ßa 1;rtte 1;nut11gert tit ihren iKelanottett befonberd attfytfüfirett, bamit 
bie Śhetd* (^omiratd=) Vchorben baoott btc mit ber kontrole btefer ©efd^dftdjtoeige 
betrauten SSehörben tit ^enntnifi feiten fonttett.

§. 24.
©ie Unterfuchung (8 foittrirung) ber 8 tettem Ślmter bat loeittgfteitd b re in ta l  tut 

£a ttf  (Stned 3 a f ) rcd  nnoerntutheter V3et|C ju oerfditebcitett 3etipnttften 8 tatb §u ftttbett.
3ttr Vornahme btefer Uitterfttdfnitgett ftttb bie 35orflet;er ber SBcgtrfd* (8 tuf)lrtd)= 

tern) tliuter bercd)tigt uttb bie ^luaitä'Veätrfbbehörbcit oerpflóhtet.
3 u tftrer (Srleichtcruttg fabett bie 8 teuer = 3 nfpeftorett ber ftretd> (föontitatdO SBe= 

h 'ben alle tn beut Greife ($omitate) beftnbEtcljiett 8 tcucr4 'lmter enttoeber perfottlidt, ober

I
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stosunków podatkowych i organów zarządu władzy obwodowej (komitatowój)^ albo 
okręgu pozbierać.

Przy swych czynnościach urzędowych z najstaranniejszą oględnością interesu 
skarbu Państwa bronić, jednakże zarazem przyzwoite obejście i potrzebne uwzględ­
nienie ku organom zarządu nadzorującym i stronom zachować winni, stosunek zaś 
służbowy do przełożonego władzy politycznej, której jako organa pomocnicze dla 
spraw podatkowych są przydzieleni *w myśl §. 1, 3, 5, 6, 7, 8, 13 i 14 rozpo­
rządzenia z dnia 31 Sierpnia 1853, i postanowień rozporządzenia z d. 10 Czerwma 
1854 ciągle mieć przed oczyma.

§• 22 .
Inspektor podatkowy ma pod kierunkiem przełożonego władzy obwodowej 

(komitatowej) na personale pomocnicze jemu dodzielone i na podinspektorów' w o - 
kręgu ustanowionych w7pływ zarządzający i pouczający wywierać, względem ich 
uzdolnienia i użycia jakoteż względem ich urzędowego i pozaurzędowego sprawo­
wania się dokładne daty zbierać, i podług tego opisanie kwalifikacyjne do niego 
należące zdziałać, przy którem względem podinspektorów7 ich uzdatnienie na posadę 
inspektora podatkowego sumiennie orzeczone być winno.

§• 23.
Wkłada się także obowiązek na inspektorów7 i podinspektorów podatkowych, 

przy objazdach służbowych także na inne sprawy w §. 70 do 74 praw7a orga­
nicznego, względem zakresu działania urzędów powiatowych (stohcow7ych) ozna­
czone, uwagę zw7racać, mianowicie zaś:

1. na inne przychody Państwa j na taxy, renty z debr kameralnych i renty 
lasowe, jako też na pieniądze konkurencyjne w  dodatkach podatkowych nieobjęte;

2. na pieniądze uwolnienia gruntowego;
3. na zachow7anie i zarachowanie w sposób kasowy majątków sierocych, jako

też na depozyia sądowe i polityczne; i
4. na czynności urzędowe urzędów podatkowych, ściągające się do uiszczania

stałych wydatków, dopełniania odbiorów7 i wydatków7 na rachunek innych kas i t. d.,
klóreto spostrzeżenia w doniesieniach szczegółowo wyszczególnić są wńnni, aby 
władza obwodowa (komitatowa) władze kontrolą tych gałęzi spraw trudniące się, 
o tem zaw iadon :ć moeda.

§. 24.
fiewizya (szkontrowanie) urzędów7 podatkowych ma najmniej 3 razy w prze­

ciągu roku niespodziewanie w różnych czasach nastąpić.
Do przedsięwzięcia tych dochodzeń są przełożeni urzędów powiatowych (sto- 

licowych) uprawmieni, zaś urzędy skarbowe obowiązane.
Dla ułatwienia tego mają inspektorowie podatkowi władzy obwmdowej (komi­

tatowej), wszystkie w obwodzie (komitacie) znajdujące się urzędy podatkowe albo
28
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mittels ber in bert DiasonS aufgeftelltcn 0teuer*Unter*3nfpeFtoren minbejtenS etumal tut 
Saufe beö 3 cil)reö cuter ltnoermntbeten llitterfudbung (0 tontrirnng) $11 ttnterjiebeit, roel* 
ĉ e fraj auf bte fdmtntltcben ©egenftditbe ber Verrechnung, auf bte gefautmte ©ebaruttg 
ber 0 teuerdmter $u erftrerfen l)at tmb itt bte beuierfte minbefte 3 «hJ unoermittheter 
0 fontrtriutgen ettt$urccbnen tft.

Stefe Stitrecbitung bat auch rürfficbtltcb ,etter Unterfuchuugeu (0 totttrirungen) 0 tatt 
$u ftubeu, toelcbe non bert 23orfleE)ern ber Ve$ rfd* (0tublrtd,ter*) 2lntter pcrfottlicb, ober 
burch bereit Slbgeorbnete bet bent jugeioiefeiteu 0 tenerauit über beffen gefantntte ©ejliift 
oorgettontmen werben, bergeftalt, baji oou 0 ettc ber i n a ii g = e § tr  f 3 * 33 e t> o r b e tt 
nttttbefteitS e inm al tm 3 a l) re  jebeS 0 t c n e r a n t t  t f reS  5>lutt3*VejtrfeS e tuer  
u uoe r n t n t be t e n  0 font r i ru t tg  iutter$ogen toerben muf?*

SBet btefeit 3lmt3banMnngeit tft ftd) oon ben 0 teuer*3 nfpeFtoren (Uutcr*3 nfpefforen) 
rtach ber Vor|d)rift für bte Volljtebuug ber 2lmt3*Uuterfitdnutgen bet bert 0ammlung3*

i»
baffert, 0 teuer= ttrtb attSubeubeu 2trirtern mit Dtüdjtcbt auf bte für bte 0 teuerdmter er* 
laffettett befonberett Vorschriften $u benennten ttttb eS ftttb bic Veridjte über bte oorge* 
itontntetteit Unccrfitchungen unter 3infd?Iuf? ber 0fontrinmg3C)perftte fdetS binnen 14 Sa* 
gett tut SBege ber $ret3* ($omttat3*) Vehovbe bent Vorfteher ber bejtiglicben 3ütan$* 
Ve$trf3*Vehörbe jur weiteren ?lmtS^aitblitttg unter Vitttbctlurtg jener Verfügungen ein* 
jufenbett, jtt melden ftd) bie $ret3* (^omttatg*) Vererbe allenfalls aus eigener 2lmtS* 
macht beftimmt gefnnbett hat.

3 n r  ©rhaltung ber nötbigen Uiberftctjt unb red)tjeitigen SBabrnebnttiug il)rer Vor* 
februngen ift ber fttnanj» Vejtrf3*Vebörbe oon tebet foldten SluttSiutterfudntng fogteicb 
nacb ibttm Volljttg ober toettn mehrere 0 teuerdutter tn einem 3 ttgc itqutbtrt toorben 
fein feilten, fogleid) und) ber ftattgefunbenen lebten 0 fontrtutng, bte fttrje Vtittbeilung 
$u machen.

§. 25.
Stefe 2lmtS*3 uftruf$ion bat in ben eiitjeliten Äroittäitbem nach Vtafgabe ber ftatt* 

gefunbenen Drganiftrung ber yoiitifchen unb 0teiier--Vemwltuitg foglmch in SBtrf fantteil 
$tt treten.

t



15. O l'wie  ? z e z  cnie  R z ą d u  k r a j o w e g o  z  dr/! a  21  M a r c a  1855.

osobiście, albo przez podinspektorów po łątkowych, w  okręgu ustanowionych, naj­
mniej raz w  przeciągu roku niespodziewanie rewidować (szkonlrować), które to 
szkontrowanie na wszystkie sprawy rachunkowości, i na wszystkie czynności u -  
rzędów podatkowych rozciągać się winno, i w  najmniejszą oznaczoną liczbę nie­
spodziewanych szkonlrowań, wliczoną być ma.

To wliczenie ma także względem tych rewizyj (szkonlrowań) nastąpić, które 
przez przełożonych urzędów powiatowych (stolicowych) osobiście, albo przez ich 
delegowanych w przydzielonym urzędzie podatkowym względem całego prowa­
dzenia przedsięwzięte będą, a to w ten sposób, ze kaźden urząd podatkowy w ob­
wodzie w ładz skarbowych obwodowych leżący , przez tęż najm niej raz do roku 
'niespodziewanie szkontrowaniu  podciągnięty być musi.

Przy tychże czynnościach urzędowych mają się inspektorowie (podinspekto­
rowie) podatkowi stosownie do przepisu względem przedsięwzięcia rewizyj urzę­
dowych przy kasach zbiorowych, urzędach podatkowych i wykonawczych względnie 
do szczegółowych dla urzędów podatkowych wydanych przepisów zachować, i 
doniesienia względem przedsięwziętych rewizyj przy dołączeniu operatów szkon- 
trowych zawsze w przeciągu 14 dni przez władzę obwodową (komilatową), prze­
łożonemu dotyczącej władzy skarbowej obwodowej do dalszego urzędowego dzia­
łania przy udzieleniu tychże zarządzeń przesełać, do których przedsięwzięcia władza 
obwodowa (komitatowa) w moc własnego zakresu działania zpowodowaną była.

W  celu utrzymania przeglądu i wsześnego dostrzeżenia ich zarządzeń, ma być 
władzy obwodowej skarbowej o każdem lakiem szkontrowaniu urzędowem zaraz 
po ukończeniu, albo gdy więcej urzędów podatkowych jednym ciągiem likwido­
wane były, zaraz po ukończeniu ostatniego szkontrowania krótkie doniesienie być 
zrobione.

§• 25.
Ta instrukeya urzędowa ma w  pojedynczych krajach koronnych w miarę za­

prowadzonej organizacyi zarządu politycznego i podatków, bezzwłocznie wejść 
w wykonanie.

t



93 t5. iSiitibmafling ber Saiibe^Oicgicrnng rom 21. SOwij 1855.

U  i b  e r  f  t cl) t

ber ©rgebniffc ber won bem © teuer tor (11 tt t e r = 3  n H' cf  t  o r) 91* 9t» bei feiner SMenftreife
worgcnontntcnen 9lcwifion ber Slmtö&anblungcn, toeiciic ben ber Ärcieis (.ftom itatös) 33cl)örbc uns 

tergeorbneteu ©tcuci*;58crtoaltungö=;©rganen obliegen.

Datum 

her 
9? ebi fion

23 e j e i d) n u n g

bcS 23ejirfe3 
ober ber ©tabt 
mit einem potu 
tifdjen 9Jiagi= 

(träte

betS

©tcuer=2lmteiS

ber

©emeinbe

33 e f  u n b

3(ninerfung,

D ie  .'Ä 'tü o n  i)iit (id; <uif bie in  ben ^  3 l'ljj 
1 1  tiefer 2lmti5=3nfrrnfsioit angebenteten ©egi iftanbe 
ju  crftrccfcn mib bie ©rgWinitw berfetben ftnb mit 
mögtidjftcr Ä jir jc  unb föeftimmtbcit in  biefc Otubrit 
cinjutragcn.

■’tlöcnn Äai]e;s_©foiitrmmgen »orgeöommen k v -  
ben, ü) ift fa>J © fo n tr irn n g ^ rp e ra t abgefonbert nad) 
§. 24 ju  t>el)anbeln, h *  aber nu r j i t  bemcrt'en.

9 i.  am t e n  18 . .

9t. 9\ 

©teuer=3nfpeftor 

(© teucr-ltn te r;3n fp rfto r)
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P r z e g l ą d

i v y n i U i i u  r e iv S z y j  c zy un oM v i u r z e i l c m y c l i .  l i ió i« '1 d o  o i g a i a ó u  / a i z a d i s  p o d a i l t ó w *  w ł a ­
d z y  ( D b w o t lo w e j  ( U o m i t a i o w r j )  p o d p o i - z ą d k o w a o y c l i  n a l o z a «  p r z e / ,  i n ^ i o k l o r a  p o i l a t -  

I ł o n e g o  ( [ » o d in ^ j i e E d o n i )  W .  p r z y  o b je ź d z i« *  j o « o  N ł i i ź b o w y i n  p r z e d s i ę w z i ę t e j .

0  7. n a c

I) n ta 

rcwiz yi
powiatu albo 

miasta 
z politycznym 
in a n s  trałem

urzędu

podatkowego
gminy

W w ii g a.
R c w i z y a  m a  s ie  n a  p r z e d m i o t y  w §§. 3 do II 

nin ie jsze j  i n s t n i k e y i  o z n a c z o n e  r o z c i ą g a ć ,  i w y ­
p a d k i  t e jż e  m a ja  być  z  m o ż e b n ą  k r ó t k o ś c i ą  1 d o ­
k ł a d n o ś c i ą  w t e  r u b r y k ę  w c ią g n i ę t e .

Jeżeli szkontrowanie kas  je s t  przedsięwzięto«), 
to operat szkontrowania ina być oddzielnie wediug §. 
24 traktowany, tutaj zaś ma być tylko o tein 
wspomniane.

iN. dnia . . 18 .

N. N. 
Inspektor podatkowy 

(Podinspektor)

29



Sju'osiow oiiic.
W  prowizoryczneni urządzeniu dla służących, Dziem/kiem Rządu krajowego 

]\r. 14, Zeszył X objęlem, pomjlka na stronicy 73, §. 28, ustęp 9) w pierw­
szym wierszu zam iast „lub w obcym domu“ na „lub obcym w domu“ ; w §. 29 
zaś ustęp 3) w pierwszym wierszu zam iast „przepisów“ na, przepisom“ sprosto­
waną być winna.


